करेंट अफेयर्स के इस संक्षिप्त सारांश के माध्यम से 22 अगस्त, 2023 की महत्वपूर्ण घटनाओं और विकास के बारे में सूचित रहें।

करेंट अफेयर्स न्यूज़लैटर - 22 अगस्त, 2023

तेजी से भागती दुनिया में, सूचित रहना महत्वपूर्ण है। 22 अगस्त, 2023 को चिह्नित उल्लेखनीय घटनाओं और सुर्खियों की खोज करें।

राष्ट्रीय:

- 1. **पारंपरिक चिकित्सा पर WHO वैश्विक शिखर सम्मेलन:** भारत के आयुष मंत्रालय की सह-मेजबानी में पारंपरिक चिकित्सा पर डब्ल्यूएचओ वैश्विक शिखर सम्मेलन गुजरात घोषणा के साथ संपन्न हुआ। सार्वभौमिक स्वास्थ्य कवरेज प्राप्त करने के लिए पारंपरिक चिकित्सा के महत्व पर जोर दिया गया और पारंपरिक चिकित्सा के विस्तार के भारत के प्रयासों पर चर्चा की गई।
- 2. बैंकर्स इंस्टीट्यूट ऑफ रूरल डेवलपमेंट राउंड टेबल चर्चा: स्वामित्व संपत्ति कार्ड की बैंकेबिलिटी पर ध्यान केंद्रित करते हुए बर्ड, लखनऊ में एक चर्चा आयोजित की गई। इसका उद्देश्य ग्रामीण नागरिकों को ऋण के लिए वित्तीय संपत्ति के रूप में अपनी संपत्ति का उपयोग करने में सक्षम बनाना था। विभिन्न समितियों और बैंकों के विशेषज्ञों ने भाग लिया और संपत्ति कार्ड के उपयोग, हस्तांतरणीयता और बहुत कुछ पर चर्चा की।
- 3. डीटीएच सेवाओं पर ट्राई की सिफारिशें: ट्राई ने डीटीएच सेवाओं के वित्तीय पहलुओं को संबोधित करने, लाइसेंस शुल्क गणना में बदलाव का प्रस्ताव करने और इलेक्ट्रॉनिक बैंक गारंटी को प्रोत्साहित करने के लिए "डीटीएच सेवाओं के लाइसेंस शुल्क और नीति मामलों" पर सिफारिशें जारी कीं।
- 4. सरकारी प्रतिभूतियाँ पुनः जारी करनाः भारत सरकार ने धन जुटाने के उद्देश्य से भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा आयोजित नीलामी के साथ तीन सरकारी प्रतिभूतियों को फिर से जारी करने की घोषणा की।
- 5. **ई-सेवा वितरण पर एनईएसडीए रिपोर्ट:** कार्मिक मंत्रालय ने देश भर में ई-सेवा वितरण प्रगति पर प्रकाश डालते हुए 'एनईएसडीए राज्यों/केंद्रशासित प्रदेशों के लिए आगे की मासिक रिपोर्ट' का पांचवां संस्करण जारी किया।
- 6. **दक्षिण अफ्रीका द्वारा आयोजित 15वां ब्रिक्स शिखर सम्मेलन:** 15वें ब्रिक्स शिखर सम्मेलन की मेजबानी दक्षिण अफ्रीका कर रहा है। ब्राजील, रूस, भारत, चीन और दक्षिण अफ्रीका के नेता रणनीतिक साझेदारी और क्षेत्रीय सहयोग पर चर्चा करने के लिए जुट रहे हैं।
- 7. **राज्यसभा ने 9 नए सदस्यों का स्वागत किया:** राज्यसभा में नौ नए सदस्यों ने शपथ ली, जिससे भारत की संसद का ऊपरी सदन और मजबूत हुआ।

- 8. 'Udyog Ratna' Award for Ratan Tata: प्रसिद्ध उद्योगपति रतन टाटा को व्यापार जगत में उनके योगदान के लिए महाराष्ट्र सरकार द्वारा स्थापित पहले 'उद्योग रत्न' पुरस्कार से सम्मानित किया गया।
- 9. खगोल विज्ञान और खगोल भौतिकी के 16वें अंतर्राष्ट्रीय ओलंपियाड में भारत की रैंक: भारत ने खगोल विज्ञान और खगोल भौतिकी के 16वें अंतर्राष्ट्रीय ओलंपियाड में प्रभावशाली दूसरा स्थान हासिल किया, जिसने वैश्विक मंच पर देश की खगोलीय शक्ति का प्रदर्शन किया।

अंतरराष्ट्रीय:

- बांग्लादेश में डेंगू का प्रकोप: अत्यधिक वर्षा और तापमान में वृद्धि जैसे कारकों के कारण बांग्लादेश डेंगू के गंभीर प्रकोप का सामना कर रहा है, जिसमें बड़ी संख्या में मामले और मौतें हो रही हैं।
- 2. मरुस्थलीकरण से निपटने के लिए सऊदी अरब का AI कार्यक्रम: सऊदी अरब ने मरुस्थलीकरण से निपटने के लिए एक एआई-संचालित कार्यक्रम शुरू किया, जिसमें कमजोर क्षेत्रों की पहचान करने और स्थायी भूमि उपयोग के लिए रणनीति विकसित करने के लिए उपग्रह इमेजरी और डेटा का उपयोग किया गया।
- 3. रूस का लूना-25 चंद्र मिशन विफलता: 47 वर्षों में रूस का पहला चंद्रमा मिशन, लूना-25, विफलता में समाप्त हो गया क्योंकि अंतरिक्ष यान ने नियंत्रण खो दिया और प्री-लैंडिंग कक्षा प्रयास के दौरान चंद्रमा की सतह पर दुर्घटनाग्रस्त हो गया।
- 4. **सिंगापुर राष्ट्रपति चुनाव योग्यता:** भारतीय मूल के नेता थर्मन शनमुगरत्नम ने सिंगापुर के राष्ट्रपति चुनाव के लिए अर्हता प्राप्त की। उनकी भागीदारी से चुनाव का महत्व बढ़ जाता है.

व्यापार:

- 1. प्याज बफर और रियायती दरें: भारत सरकार ने प्याज का बफर बढ़ा दिया और राष्ट्रीय सहकारी उपभोक्ता महासंघ को रियायती दर पर प्याज बेचने का निर्देश दिया। सब्जियों की बढ़ती कीमतों पर लगाम लगाने की कोशिश की गई.
- 2. **आईसीएआई और सीए मालदीव समझौता ज्ञापन:** आईसीएआई और सीए मालदीव ने भारत और मालदीव के लेखा निकायों के बीच संबंधों को मजबूत करते हुए ज्ञान के आदान-प्रदान के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

खेल:

- 1. **BWF विश्व बैडमिंटन चैंपियनशिप में भारतीय शटलर:** भारतीय शटलर एचएस प्रणय और लक्ष्य सेन डेनमार्क में बीडब्ल्यूएफ विश्व बैडमिंटन चैंपियनशिप में पुरुष एकल के दूसरे दौर में पहुंच गए।
- 2. जूनियर पुरुष हॉकी टीम की जीत: भारत की जूनियर पुरुष हॉकी टीम ने जर्मनी में अंडर-21 चार देशों के टूर्नामेंट में इंग्लैंड के खिलाफ जीत हासिल की और फाइनल में जर्मनी से भिड़ने के लिए तैयार है।

- 3. भारतीय एथलीटों की उपलब्धियाँ: सिफ्त कौर समरा ने बाकू में आईएसएसएफ विश्व चैंपियनशिप में महिलाओं की 50 राइफल 3 पोजीशन में भारत का छठा पेरिस 2024 ओलंपिक कोटा हासिल किया। भारत एनसीएपी को मोटर वाहन मानकों में सुधार करके सड़क सुरक्षा बढ़ाने के लिए लॉन्च किया गया था।
- 4. **फीफा महिला विश्व कप 2023 विजेता स्पेन**: फीफा महिला विश्व कप 2023 का खिताब स्पेन की महिला फुटबॉल टीम ने जीता, जो उनकी पहली विश्व चैंपियनशिप जीत थी।
- 5. **एशियाई जूनियर स्क्वैश चैम्पियनशिप में भारतीय विजय:** उभरते सितारे अनाहत सिंह ने एशियाई जूनियर स्क्वैश चैंपियनशिप में अंडर-17 वर्ग में स्वर्ण पदक हासिल किया, जिससे भारत की खेल प्रशंसा में एक और उपलब्धि जुड़ गई।

मिश्रित:

- 1. **सिंगापुर में राष्ट्रपति चुनाव:** भारतीय मूल के नेता थर्मन शनमुगरत्नम ने सिंगापुर के राष्ट्रपति चुनाव के लिए अर्हता प्राप्त की, जिससे भारत और सिंगापुर के बीच द्विपक्षीय संबंध मजबूत हुए।
- 2. **कमल के फूल की नई किस्म:** राष्ट्रीय वनस्पति अनुसंधान संस्थान, लखनऊ ने कमल के फूल की एक नई किस्म 'नामोह 108' विकसित की है जो मार्च से दिसंबर तक खिलती है।

22 अगस्त, 2023 की मुख्य बातों से अपडेट रहने के लिए धन्यवाद। अधिक जानकारी के लिए, सदस्यता लेने और हमें फ़ॉलो करने में संकोच न करें।

अपडेट रहें। करेंट अफेयर्स न्यूज़लैटर - 22 अगस्त, 2023

- पर हमें का पालन करें फेसबुक, तार और ट्विटर नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लें<u>वेबसाइट</u>आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

नवीनतम पढ़ें और चेकआउट भी करें 22 अगस्त, 2023। नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट

Stay informed about the significant events and developments from August 22, 2023, through this concise recap of current affairs.

Current Affairs Newsletter - August 22, 2023

In a fast-paced world, staying informed is key. Discover the noteworthy events and headlines that marked August 22, 2023.

National:

- WHO Global Summit on Traditional Medicine: The WHO Global Summit on Traditional Medicine, co-hosted by India's Ministry of Ayush, has concluded with the Gujarat Declaration. The importance of Traditional Medicine for achieving Universal Health Coverage was emphasized, and India's efforts to expand Traditional Medicine were discussed.
- 2. Bankers Institute of Rural Development Round Table Discussion: A discussion was held at BIRD, Lucknow, focusing on the bankability of SVAMITVA property cards. The aim was to enable rural citizens to use their property as a financial asset for loans. Experts from various committees and banks participated, discussing property card usage, transferability, and more.
- 3. TRAI Recommendations on DTH Services: TRAI released recommendations on "License Fee and Policy Matters of DTH Services" to address financial aspects of DTH services, proposing changes in license fees calculation and encouraging electronic bank guarantees.
- 4. **Government Securities Re-issue:** The Government of India announced the re-issue of three government securities, with auctions conducted by the Reserve Bank of India, aiming to raise funds.
- 5. **NeSDA Report on E-Service Delivery:** The Ministry of Personnel released the fifth edition of the 'NeSDA Way Forward Monthly Report for States/UTs,' highlighting e-service delivery progress across the country.
- 6. **15th BRICS Summit Hosted by South Africa:** The 15th BRICS summit is being hosted by South Africa. Leaders from Brazil, Russia, India, China, and South Africa are converging to discuss strategic partnerships and regional cooperation.
- 7. **Rajya Sabha Welcomes 9 New Members:** Nine new members took the oath in the Rajya Sabha, further strengthening the upper house of India's parliament.

- 8. 'Udyog Ratna' Award for Ratan Tata: Renowned industrialist Ratan Tata was honored with the first 'Udyog Ratna' award instituted by the Government of Maharashtra for his contributions to the business world.
- 9. India's Rank in 16th International Olympiad of Astronomy and Astrophysics: India secured an impressive 2nd rank in the 16th International Olympiad of Astronomy and Astrophysics, showcasing the country's astronomical prowess on a global stage.

International:

- 1. **Dengue Outbreak in Bangladesh:** Bangladesh is facing a severe dengue outbreak, with a high number of cases and deaths due to factors like excessive rainfall and temperature elevation.
- Saudi Arabia's Al Program to Combat Desertification: Saudi Arabia launched an Al-powered program to combat desertification, using satellite imagery and data to identify vulnerable areas and develop strategies for sustainable land use.
- 3. **Russia's Luna-25 Lunar Mission Failure:** Russia's first moon mission in 47 years, Luna-25, ended in failure as the spacecraft lost control and crashed into the moon's surface during a pre-landing orbit attempt.
- 4. **Singapore Presidential Election Qualification:** Tharman Shanmugaratnam, an Indian-origin leader, qualified for Singapore's presidential election. His participation adds to the significance of the election.

Business:

- Onion Buffer and Subsidized Rates: The Government of India increased the onion buffer and directed the National Cooperative Consumers' Federation to sell onions at a subsidized rate. Efforts were made to control rising vegetable prices.
- 2. **ICAI and CA Maldives MoU:** ICAI and CA Maldives signed an MoU for knowledge exchange, strengthening ties between the accounting bodies of India and Maldives.

Sports:

Indian Shuttlers at BWF World Badminton Championships: Indian shuttlers HS
Prannoy and Lakshya Sen advanced to the men's singles second round at the
BWF World Badminton Championships in Denmark.

- Junior Men's Hockey Team Victory: India's Junior Men's Hockey team secured a
 victory against England in the Under-21 four-nation Tournament in Germany and
 is set to face Germany in the finals.
- Indian Athletes' Achievements: Sift Kaur Samra secured India's sixth Paris 2024
 Olympic quota in Women's 50 Rifle 3 Positions at ISSF World Championship in
 Baku. Bharat NCAP was launched to enhance road safety by improving motor
 vehicle standards.
- 4. **FIFA Women's World Cup 2023 Winner Spain:** The FIFA Women's World Cup 2023 title was clinched by Spain's women's football team, marking their first-ever world championship victory.
- 5. **Indian Triumph at Asian Junior Squash Championship:** Anahat Singh, a rising star, secured the gold medal in the under-17 category at the Asian Junior Squash Championship, adding another achievement to India's sporting accolades.

Miscellaneous:

- 1. **Presidential Election in Singapore:** Indian-origin leader Tharman Shanmugaratnam qualified for Singapore's presidential election, strengthening bilateral relations between India and Singapore.
- New Variety of Lotus Flower: The National Botanical Research Institute, Lucknow, developed a new variety of lotus flower 'NaMoh 108' that blooms from March to December.

Thank you for staying up-to-date with the highlights of August 22, 2023. For more insights, don't hesitate to subscribe and follow us.

Stay Updated | Current Affairs Newsletter - August 22, 2023

- Follow us on <u>Facebook</u>, <u>Telegram</u> and <u>Twitter</u> for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our <u>website</u> for more updates on upcoming exams and results.

Latest Read and Also Checkout August 22, 2023 | Latest Education News Update